[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]Администрация муниципального района «Калганский район»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

14 сентября 2018 года                                                                                    № 101

с. Калга

Об утверждении плана мероприятий по содействию развитию конкуренции в Калганском районе и перечня целевых показателей плана мероприятий по содействию развитию конкуренции в муниципальном районе «Калганский район»

В соответствии со статьей 25 Устава муниципального района «Калганский район», в целях реализации плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Забайкальском крае, утвержденного распоряжением Губернатора Забайкальского края от 11 мая 2018 года № 186-р:

1. Утвердить план мероприятий по содействию развитию конкуренции в Калганском районе (приложение №1) и перечень целевых показателей плана мероприятий по содействию развитию конкуренции в муниципальном районе «Калганский район» (приложение №2).
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника отдела экономики администрации муниципального района «Калганский район» Антипенко С.М.

Зам. главы администрации
муниципального района
[bookmark: _GoBack]«Калганский район»                                                                             С.А. Егоров

 (
Приложение №1
к
распоряжени
ю

администрации муниципального района «Калганский район»
от 14 сентября 2018 года № ____
)

ПЛАН
мероприятий по содействию развитию конкуренции в Калганском районе

	№
п/п
	Мероприятие
	Срок реализации
	Исполнитель

	1
	3
	4
	5

	Раздел 1. Системные мероприятия по развитию конкурентной среды

	1.1
	Оптимизация процесса предоставления муниципальных услуг для субъектов предпринимательской деятельности путем сокращения сроков их оказания
	2018-2020 годы
	Отдел экономики
Отдел архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации муниципального района «Калганский район»
Отдел культуры
Управление образования

	1.2
	Оптимизация структуры муниципального имущества муниципального района «Калганский район» за счет приватизации муниципального  имущества, которое не обеспечивает выполнения муниципальных функций и полномочий
	2018-2020 годы
	Отдел архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации муниципального района «Калганский район»

	1.3
	Проведение круглых столов, семинаров с субъектами малого и среднего предпринимательства по вопросам поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	2018-2020 годы
	Отдел экономики
Отдел сельского хозяйства
Отдел архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации муниципального района «Калганский район»

	1.4
	Разработка прогноза балансов трудовых ресурсов с целью оценки трудового потенциала муниципальных районов Забайкальского края
	2018-2020 годы
	Отдел экономики администрации муниципального района «Калганский район»

	1.5
	Проведение анализа потребности работодателей Забайкальского края в квалифицированных кадрах, в том числе для реализации инвестиционных проектов
	2018-2020 годы
	Отдел экономики администрации муниципального района «Калганский район»

	1.6
	Открытие филиала Краевого государственного автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг населению муниципального района «Калганский район»
	2018-2020 годы
	КГУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг населению» Администрация муниципального района «Калганский район»

	1.7
	Нормативно - правовое и методическое обеспечение осуществления закупок, товаров, работ и услуг
	2018-2020 годы
	Первый заместитель главы администрации
Отдел экономики администрации муниципального района «Калганский район»

	Раздел 2. Мероприятия, направленные на содействие развитию конкуренции на социально значимых рынках

	2.1 Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства

	2.1.1
	Привлечение частных операторов для оказания услуг по электро-, тепло-, водоснабжению, водоотведению, очистке сточных вод и эксплуатации объектов по утилизации твердых бытовых отходов на праве заключения долгосрочной аренды и концессионного соглашения (в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 22 августа 2011 года № 1493-р «О плане действий по привлечению частных инвестиций в жилищно-коммунальное хозяйство»)
	2018-2020 годы
	Первый заместитель главы администрации муниципального района «Калганский район»

	2.1.2
	Проведение конкурсного отбора подрядных организаций для оказания услуг и (или) выполнения работ в рамках реализации Региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Калганского  района (в соответствии с постановлением Правительства Забайкальского края от 22 августа 2014г. № 472 «Об утверждении порядка привлечения региональным оператором, органами местного самоуправления, муниципальными бюджетными учреждениями подрядных организаций для оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме»)
	2018-2020 годы
	Первый заместитель главы администрации муниципального района «Калганский район»

	2.2 Розничная торговля

	2.2.1
	Мониторинг состояния и развития розничной торговли в торговых объектах
	2018-2020 годы
	Отдел экономики администрации муниципального района «Калганский район»

	2.2.2
	Обеспечение возможности осуществления розничной торговли на розничных рынках и ярмарках
	2018-2020 годы
	Отдел экономики
Отдел сельского хозяйства
 администрации муниципального района «Калганский район»
Администрации сельских поселений муниципального района «Калганский район»

	2.3 Рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом

	2.3.1
	Привлечение негосударственных перевозчиков на межмуниципальные маршруты путем проведения конкурса на осуществление регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом в межмуниципальном сообщении
	2018-2020 годы
	Первый заместитель главы администрации муниципального района «Калганский район»

	2.3.2
	Открытие районных маршрутов пассажирского автомобильного транспорта
	2018-2020 годы
	Первый заместитель главы администрации муниципального района «Калганский район»

	2.4 Рынок услуг связи

	2.4.1
	Содействие в реализации планируемых операторами (предприятиями) связи проектов развития связи
	2018-2020 годы
	Администрация муниципального района «Калганский район»

	2.4.2
	Содействие в строительстве волоконно-оптических линий связи к населенным пунктам с численностью жителей от 250 до 500 человек
	2018-2020 годы
	Администрация муниципального района «Калганский район»

	2.5 Рынок жилищного строительства

	2.5.1
	Взаимодействие с органами местного самоуправления по разработке документов территориального планирования поселений с целью осуществления полномочий органов местного самоуправления в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации
	2018-2020 годы
	Отдел архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации муниципального района «Калганский район»

________________________

 (
ПРИЛОЖЕНИЕ №
2
к
распоряжению администрации муниципального района
«Калганский район»
от 14 сентября 2018 года № ____
)

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей развития конкуренции в Калганском районе

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	Исполнитель

	1
	2
	3
	6
	7
	8
	9

	Раздел 1. Системные мероприятия по развитию конкурентной среды

	1.1
	Соответствие установленных административными регламентами сроков оказания муниципальных услуг срокам, предусмотренным в  модельных (типовых) административных регламентах предоставления муниципальных услуг
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	Отдел экономики
Отдел архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации муниципального района «Калганский район»
Отдел культуры
Управление образования

	1.2
	Доля приватизированных объектов имущества муниципального района «Калганский район» в общем количестве объектов, включенных в Прогнозный план приватизации на соответствующий период
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	Отдел архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации муниципального района «Калганский район»

	1.3
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства
	 ед.
	85
	90
	95
	Отдел экономики
Отдел сельского хозяйства

	1.4
	Количество работников занятых в частном секторе от общего числа экономически активного населения
	%
	1225
	1225
	1225
	Отдел экономики администрации муниципального района «Калганский район»

	1.5
	Численность граждан, получивших услуги по профессиональной ориентации
	тыс. чел.
	19
	19
	19
	Отдел экономики администрации муниципального района «Калганский район»

	1.7
	Количество потенциальных участников на один лот при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) в сфере закупок товаров, работ, услуг в процедурах для субъектов малого предпринимательства
	ед.
	2
	2
	2
	Первый заместитель главы администрации
Отдел экономики администрации муниципального района «Калганский район»

	Раздел 2. Мероприятия, направленные на содействие развитию конкуренции на социально значимых рынках

	2.1. Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства

	2.1.1
	Доля объектов жилищно-коммунального хозяйства государственных и муниципальных предприятий, осуществляющих неэффективное управление, переданных частным операторам на основе концессионных соглашений, в соответствии с графиками, актуализированными на основании проведенного анализа эффективности управления
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	Первый заместитель главы администрации муниципального района «Калганский район»

	2.2. Розничная торговля

	2.2.1
	Доля населенных пунктов, в которых отсутствуют объекты розничной торговли
	%
	0
	0
	05
	Отдел экономики администрации муниципального района «Калганский район»

	2.2.2
	Количество проведенных ярмарок вакансий, в том числе отраслевых, тематических, межрегиональных, в том числе с применением инновационных технологий
	ед.
	5
	5
	5
	Отдел экономики
Отдел сельского хозяйства
 администрации муниципального района «Калганский район»
Администрации сельских поселений муниципального района «Калганский район»

	2.3. Рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом

	2.3.1
	Доля негосударственных перевозчиков на межмуниципальных маршрутах пассажирского автомобильного транспорта в общем числе перевозчиков на межмуниципальных маршрутах пассажирского автомобильного транспорта
	%
	100
	100
	100
	Первый заместитель главы администрации муниципального района «Калганский район»

	2.4.  Рынок услуг связи

	2.4.1
	Доля населенных пунктов, имеющих возможность использования услуг сотовой связи
	%
	55
	55
	55
	Администрация муниципального района «Калганский район»

	2.4.2
	Доля населенных пунктов, подключенных к услугам широкополосного доступа в сеть Интернет
	%
	27
	27
	27
	Администрация муниципального района «Калганский район»

	3.1. Рынок жилищного строительства

	3.1.1
	Число муниципальных образований, имеющих утвержденные документы территориального планирования
	ед.
	10
	10
	10
	Отдел архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации муниципального района «Калганский район»